

**BÁO CÁO****Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 11 năm 2021**

-----

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 11/2021****1. Tình hình tư tưởng thanh niên**

Trong tháng 11/2021, các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc và kỷ niệm 63 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi. Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên cả nước tưởng niệm đồng bào, cán bộ, chiến sĩ hy sinh, tử vong trong đại dịch Covid-19; tiếp tục tham gia công tác phòng chống dịch; vận động thanh thiếu nhi và các lực lượng xã hội chung tay hỗ trợ nhân dân sớm ổn định cuộc sống, thích nghi với điều kiện dịch.

Thanh niên đặc biệt quan tâm đến việc tiêm vaccine cho người dưới 18 tuổi. Trên nhiều địa bàn, thanh niên quan ngại trước tình hình dịch bệnh, các ca F0 ngoài cộng đồng liên tục tăng nhanh. Bên cạnh những diễn biến phức tạp của dịch bệnh, thanh niên mong muốn các địa phương tiếp tục có những biện pháp ứng phó mới để dập dịch, thu hẹp phạm vi phong tỏa, đảm bảo vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế - xã hội hiệu quả.

Một số nội dung, sự kiện khác như: Công tác phòng chống tham nhũng của Đảng, Nhà nước; Chủ tịch Quốc hội chủ trì cuộc họp chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp bất thường; biến chủng mới Omicron; phóng tên lửa mang vệ tinh NanoDragon của Việt Nam; đường sắt Cát Linh - Hà Đông chính thức vận hành thương mại; tàu cá Trung Quốc xâm phạm nghiêm trọng chủ quyền Việt Nam... được nhiều đoàn viên, thanh niên quan tâm.

**2. Công tác giáo dục**

Công tác tuyên truyền, giáo dục triển khai gắn với các ngày lễ, kỷ niệm truyền thống, như: kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc<sup>1</sup> và kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam thu hút đông đảo cán bộ Đoàn, Hội, đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia. Trung ương Đoàn tổ chức thăm và chúc mừng các thầy, cô giáo có nhiều đóng góp, cống hiến tại Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh. Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam phối hợp tổ chức chương trình “Chia sẻ cùng thầy cô” năm 2021<sup>2</sup>, tuyên dương 50 thầy giáo, cô giáo có nhiều sáng kiến, đổi mới trong phương pháp

<sup>1</sup> Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch số 445-KH/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 12/11/2021 về tổ chức Ngày hội Đoàn kết toàn dân tộc và Ngày hội Thanh niên dân tộc, tôn giáo năm 2021.

<sup>2</sup> Năm 2021 là năm thứ 6 tổ chức chương trình “Chia sẻ cùng thầy cô” đã tuyên dương 340 thầy cô giáo tiêu biểu trong sự nghiệp “trồng người”.

giảng dạy giúp học sinh tiếp thu kiến thức hiệu quả trong điều kiện khó khăn như bị thiên tai, lũ lụt, dịch Covid-19 ở vùng sâu, vùng xa, miền núi, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, vùng chịu ảnh hưởng nặng bởi dịch bệnh...

Kỷ niệm 90 năm Ngày hy sinh của đồng chí Lý Tự Trọng (21/11/1931-21/11/2021), Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với tỉnh Hà Tĩnh tổ chức sinh hoạt chính trị với chủ đề *“Tinh thần Lý Tự Trọng - Khát vọng của thanh niên”*. Đợt sinh hoạt chính trị đã thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên hưởng ứng.

Hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước CHXH CN Việt Nam năm 2021 (09/11), các cấp bộ Đoàn đã tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi như: triển khai hoạt động trải nghiệm thực tiễn về an toàn giao thông, phiên tòa giả định, phiên tòa lưu động, tổ chức các buổi báo cáo chuyên đề tuyên truyền pháp luật cộng đồng như Luật Giao thông đường bộ, Luật Phòng chống ma túy, Luật Trẻ em, Luật An ninh mạng, Luật Phòng chống tác hại thuốc lá, Luật Bảo hiểm xã hội... Trung ương Đoàn phối hợp tổ chức khởi động Cuộc thi trực tuyến *“Thanh niên với văn hóa giao thông”* năm 2021.

### 3. Công tác tham gia phòng chống Covid-19

Trước diễn biến ngày càng phức tạp của dịch bệnh Covid-19, tổ chức Đoàn, Hội các cấp tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động phù hợp với tình hình dịch bệnh, với yêu cầu nhiệm vụ chính trị; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, các nền tảng số. Đoàn các cấp đã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Tính từ đợt dịch bùng phát lần thứ tư đến ngày 26/11/2021, tổng giá trị các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ thanh thiếu nhi và nhân dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 của toàn Đoàn là hơn 559 tỷ đồng. Đoàn các cấp tổ chức triển khai hiệu quả các chương trình do Trung ương Đoàn phát động, tạo hiệu ứng lan tỏa và được cộng đồng xã hội ghi nhận, đánh giá cao, trong đó, nổi bật là 02 chương trình *“Triệu túi An sinh”*<sup>3</sup> và *“Cùng em học trực tuyến”*<sup>4</sup>.

Trong tháng 11/2021, toàn Đoàn đã triển khai nhiều mô hình, cách làm sáng tạo trong phòng chống dịch bệnh, chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, cụ thể: Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam tổ chức chương trình *“Thành phố Hồ Chí Minh - Sức sống trẻ an toàn vượt qua đại dịch Covid-19”* và hướng dẫn thực hiện bài tập *“Vượt qua nỗi sợ nCoV”*<sup>5</sup>; tổ chức Ngày hội *“Tiếp sức ngày trở lại”* với nhiều

<sup>3</sup> Tính đến ngày 26/11/2021, đã hơn 950 nghìn túi an sinh, trị giá hơn 225 tỷ đồng đã được trao tặng cho người dân Việt Nam chịu ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

<sup>4</sup> Tính đến ngày 25/11/2021, tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp đã vận động, trao tặng hơn 24 nghìn thiết bị học tập trực tuyến, gần 136 nghìn sim Data 4G, hỗ trợ hơn 30 nghìn tài khoản, khóa học trực tuyến Ngoại ngữ, Công nghệ thông tin, kỹ năng mềm cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Tổng trị giá gần 160 tỷ đồng

<sup>5</sup> Hoạt động nhằm thiết thực thực hiện việc chuyển hướng linh hoạt sang “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” thông qua chương trình “Chăm sóc sức khỏe hậu Covid, phát huy nội lực người dân và doanh nghiệp”

hoạt động chăm lo, hỗ trợ đoàn viên thanh niên; Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên phối hợp tổ chức Diễn đàn “*Gia đình trẻ - Thách thức với cuộc sống bình thường mới*” theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến; Nhà xuất bản Kim Đồng ra mắt kho học liệu miễn phí cho học sinh mẫu giáo, tiểu học và THCS...

Trung tâm Tình nguyện Quốc gia thuộc Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tổ chức Hội nghị trực tuyến Mạng lưới Tình nguyện Quốc gia Quý IV - năm 2021. Hội nghị đã tổng kết các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng và hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong 10 tháng đầu năm của Mạng lưới Tình nguyện Quốc gia<sup>6</sup>.

#### 4. Các nội dung hoạt động khác

Trung ương Đoàn phối hợp tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*”. Qua 20 năm triển khai, từ việc tập trung tại một số lượng tỉnh, thành phố nhất định, có đông các trường đại học, cao đẳng và thí sinh dự thi, chương trình đã được mở rộng quy mô, phạm vi trên khai tại 63/63 tỉnh, thành phố trên toàn quốc. Chương trình đã thành lập được 58.618 đội hình, thu hút 1.018.231 tham gia<sup>7</sup>.

Diễn đàn trí thức trẻ Việt Nam toàn cầu lần thứ IV, năm 2021 được tổ chức với chủ đề “*Phát huy trí thức trẻ Việt Nam trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia*” bằng hình thức trực tuyến thu hút hơn 170 đại biểu trí thức trẻ đang công tác, học tập tại 17 quốc gia, vùng lãnh thổ trên thế giới<sup>8</sup>. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ XXVII<sup>9</sup>.

Quỹ Hỗ trợ và Phát triển Sinh viên Việt Nam tổ chức Lễ trao học bổng cho 400 sinh viên có hoàn cảnh khó khăn năm học 2021 - 2022, với tổng giá trị 1,2 tỷ đồng; triển khai chương trình “*Vững bước đến trường*”<sup>10</sup>.

Trước ảnh hưởng nặng nề của dịch bệnh Covid-19, các cấp bộ Đoàn đã có nhiều cố gắng, sáng tạo trong tìm kiếm, tổ chức các hoạt động đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp đáp ứng được nhu cầu của thanh niên địa

<sup>6</sup> Trong 10 tháng đầu năm 2021, Mạng lưới Tình nguyện Quốc gia đã trực tiếp hỗ trợ hơn 130 nghìn người có hoàn cảnh khó khăn, người yếu thế bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, cùng với sự tham gia của hơn 8.700 tình nguyện viên với tổng giá trị trao tặng là hơn 60,5 tỷ đồng.

<sup>7</sup> Qua 20 năm triển khai Chương trình đã đạt được kết quả như sau: Có 18.413.747 thí sinh và người nhà được hỗ trợ. Trong đó 12.889.622 người được tư vấn trực tiếp, 2.407.756 người được tư vấn qua số điện thoại đường dây nóng. Có 1.076.658 thí sinh có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ. Giới thiệu được 536.490 nhà trọ, chỗ ở miễn phí. Hỗ trợ 4.098.878 suất ăn miễn phí. Cung cấp miễn phí 3.670.863 bản đồ. Cung cấp miễn phí 3.850.417 cảm nang hỗ trợ mùa thi. Hỗ trợ 6.101.882 chai nước miễn phí. Hỗ trợ 736.308 vé xe bus miễn phí. Có 318.534 lượt xe ôm miễn phí. Hỗ trợ 1.053.228 khẩu trang miễn phí. Hỗ trợ 591.606 chai nước khử khuẩn miễn phí. Tổng nguồn lực huy động gần 200 tỷ đồng.

<sup>8</sup> Diễn đàn đã bê mạc với tổng cộng 32 tham luận, 36 ý kiến phát biểu, 19 đề xuất, khuyến nghị và 2 dự án đăng ký tham gia thực hiện hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số quốc gia của Chính phủ.

<sup>9</sup> Vòng Chung kết Hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ XXVII đã được tổ chức theo hình thức trực tuyến vào ngày 21/11/2021 với sự tranh tài 150 thí sinh xuất sắc đã vượt qua hàng ngàn thí sinh khác tại các vòng thi cấp tỉnh, thành, vòng Sơ khảo và vòng Khu vực. Tại Lễ tổng kết, Ban Tổ chức đã trao 05 giải Nhất (gồm 01 giải Nhất bảng A, 02 giải Nhất bảng B, 01 giải Nhất bảng C và 01 giải Nhất bảng D2)

<sup>10</sup> Sau hơn 1 tháng triển khai, Quỹ Hỗ trợ và Phát triển Sinh viên Việt Nam nhận được 2.953 hồ sơ xét học bổng từ 61 tỉnh, thành trên cả nước. Hội đồng xét chọn học bổng đã họp xét và quyết định trao 400 suất học bổng cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn với tổng mức hỗ trợ 1,2 tỉ đồng. Trong đó, có 33,59% sinh viên thuộc hộ nghèo, cận nghèo; 11,76% sinh viên người dân tộc thiểu số; 21,39% sinh viên mồ côi cha, mẹ; 2,75% sinh viên khuyết tật, mắc bệnh hiểm nghèo; 6,4% sinh viên chịu ảnh hưởng của Covid-19, ...

phương, đơn vị. Trung ương Đoàn tổ chức Chương trình tập huấn trực tuyến “*Kỹ năng tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh, tạo nguồn lao động và giải quyết việc làm cho đội ngũ cán bộ Đoàn cấp tỉnh và cán bộ, công tác viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thanh niên, Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên toàn quốc năm 2021*”. Trung ương Hội LHTN Việt Nam đã phát động Hành trình Thanh niên Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 2021 với chủ đề “*Chuyển đổi số - Động lực từ thanh niên khởi nghiệp*”.

Công tác phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng tiếp tục được đẩy mạnh, với nhiều hoạt động nổi bật như: Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương tổ chức Vòng chung kết và trao giải cuộc thi kể chuyện lịch sử “*Nhà sử học nhỏ tuổi*” năm 2021, với chủ đề “*Đoàn, Hội trong em*”<sup>11</sup>; Hội đồng Đội Trung ương, Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam phối hợp tổ chức lễ tổng kết chương trình “*Mizuiku - Em yêu nước sạch*” năm 2021 và Vòng Chung kết trao giải cuộc thi “*Mizuiku cùng thiếu nhi xây dựng sân chơi tái chế*”<sup>12</sup>; Trung tâm Hướng dẫn hoạt động Thiếu nhi Trung ương tổ chức tập huấn trực tuyến toàn quốc “*Nghiệp vụ công tác Đội và kỹ năng xã hội*” năm 2021 cho 982 đồng chí học viên tại 943 điểm câu ở tỉnh, thành phố, quận, huyện, thị xã và cá nhân<sup>13</sup>.

Công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế thanh niên tiếp tục được triển khai với nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực, phù hợp với bối cảnh dịch bệnh. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp tổ chức chương trình gặp mặt các đồng chí Đại sứ, Trưởng Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài năm 2021<sup>14</sup>; phối hợp tổ chức Diễn đàn Thanh niên Việt - Nga, Nga - Việt năm 2021; tiếp Đại sứ Đặc mệnh toàn quyền Các tiểu vương quốc Ả rập thống nhất (UAE) tại Việt Nam.

Trong tháng 11, Trung ương Đoàn tổ chức ký kết chương trình phối hợp với Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2021 - 2025; chương trình phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội giai đoạn 2021 - 2025; chương trình phối hợp với Đài tiếng nói Việt Nam giai đoạn 2022 - 2026.

Tính đến ngày 29/11/2021, đã có 66/67 tỉnh, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương ban hành văn bản chỉ đạo Đại hội Đoàn cấp tỉnh. Bên cạnh đó, nhằm chuẩn bị Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII vào năm 2022, Trung ương Đoàn đã ban hành Kế hoạch số 440-KH/TWĐTN-BTG ngày 08/11/2021 về tuyên truyền Đại hội đoàn các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII nhiệm kỳ 2022-2027; Kế hoạch

<sup>11</sup> Sau gần 8 tháng triển khai, đã nhận được bài dự thi của 70 đội thi, gồm 50 đội khối Tiểu học, THCS và 20 đội khối Cung, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi của 37 tỉnh thành phố trong cả nước. Ban Tổ chức lựa chọn 20 đội xuất sắc nhất của 02 bảng thi để tham dự vòng chung kết xếp hạng toàn quốc. Liên đội trường THCS Lê Lợi (TP Vinh, tỉnh Nghệ An) và Nhà thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa đã được trao giải Nhất cuộc thi kể chuyện lịch sử “*Nhà sử học nhỏ tuổi*” năm 2021.

<sup>12</sup> Với 24 khóa tập huấn Mizuiku cho 1.170 giáo viên và tình nguyện viên; hơn 1.160 lớp học Mizuiku cho gần 47.000 học sinh tiểu học; 05 công trình nhà vệ sinh từ gạch chai nhựa và 15 máy lọc nước cho các trường học và chợ dân sinh, gần 374.000 người đã được tiếp cận và thụ hưởng từ chương trình.

<sup>13</sup> Đối tượng tham gia là cán bộ chuyên trách làm công tác thiếu nhi, Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, giáo viên giảng dạy bộ môn công tác Đội tại các trường Đại học, Cao đẳng các tỉnh, thành phố.

<sup>14</sup> Tham dự chương trình có 26 tân Đại sứ, Trưởng Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài nhận nhiệm vụ năm 2021.

số 446-KH/TWĐTN-BTC ngày 15/11/2021 về tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác tổ chức Đại hội Đoàn các cấp năm 2021

## II. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 12/2021

1. Tổ chức các hoạt động chuẩn bị Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

3. Tổ chức kiểm tra, giao ban đánh giá kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021, xây dựng chương trình công tác năm 2022.

4. Tiếp tục triển khai Chương trình Tình nguyện mùa Đông năm 2021 và Xuân tình nguyện năm 2022.

5. Tham mưu tổ chức Lễ ký kết Chương trình phối hợp giữa Trung ương Đoàn với các đơn vị, cụ thể: Bộ Nội vụ; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Y tế; Bộ Ngoại giao; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Hội cựu TNXP Việt Nam; Tập đoàn Điện lực Việt Nam; Tập đoàn Dầu khí Việt Nam; Cổng thông tin điện tử Chính phủ.

6. Một số hoạt động lớn: Giải thể thao sinh viên Việt Nam - VUG lần thứ IV - năm 2021; Xây dựng và bàn giao nhà nhân ái chương trình “Thank you Vietnam”; Lễ Trao Giải thưởng Tình nguyện Quốc gia; Chương trình Đối thoại với công chức viên chức trẻ toàn quốc và Tuyên dương “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ VIII, năm 2021; Tổng kết và trao giải các cuộc thi về an toàn giao thông; Chung kết Liên hoan tuyên truyền măng non tìm hiểu Luật Trẻ em; Chương trình “Khát vọng cống hiến - Lễ sống thanh niên”; Lễ tổng kết chương trình “Triệu cây xanh vì một Việt Nam Xanh” năm 2021; Tuyên dương danh hiệu “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện” cấp Trung ương năm 2021; Chung kết Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII Đảng Cộng sản Việt Nam...

\* Ghi chú: Tính đến ngày 30/11/2021, Văn phòng Trung ương Đoàn đã nhận được báo cáo tháng 11/2021 của 67/67 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc (có phụ lục chi tiết gửi kèm).

### Nơi nhận:

- Ban Dân vận, Ban Tổ chức,
- Ban Tuyên giáo, Ban Nội chính,
- Ban Đối ngoại, Ban Kinh tế,
- Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng TW Đảng;
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục Thanh niên, Thiếu niên & Nhi đồng của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ, VP Quốc hội,
- Văn phòng Chủ tịch Nước, Bộ Nội vụ;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các đồng chí Ủy viên BCH TW Đoàn;
- Văn phòng UBQG về TN Việt Nam;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn;
- Lưu VP.

### TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN CHÁNH VĂN PHÒNG



**Nguyễn Bình Minh**